1

中共泰山学院委员会组织部(通知 )
泰院组字〔2022〕30 号

关于参加“深入学习贯彻党的二十大精神”
网络培训专题班的通知

各二级党组织，各二级学院、各部门：

为教育引导广大干部全面学习、全面把握、全面落实党的二十

大精神，认真领悟党的二十大提出的新思想新论断、作出的新部署

新要求，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，加深对习近平新时

代中国特色社会主义思想、马克思主义中国化时代化、中国式现代

化等重大问题的认识，切实把思想和行动统一到党的二十大精神上

来，根据省委组织部要求，现就领导干部参加“深入学习贯彻党的

二十大精神”网络培训专题班有关事项通知如下。

一、培训内容

专题班设置《学习贯彻党的二十大报告要做到“五个牢牢把握”》

《全面建设社会主义现代化国家的若干重大问题》《开辟马克思主

义中国化时代化新境界》等 19 门课程，38课时。课程采取专题讲

座形式，特邀中共中央党校（国家行政学院）、清华大学、北京大

学、中国人民大学、中国政法大学、生态环境部环境规划院、中国

2

人事科学院、中国发展改革报社等多位党的理论研究领域权威专家，

围绕党的二十大精神、二十大报告亮点、二十大报告的 15 个部分

以及《中国共产党章程（修正案）》进行详尽阐释。根据制作进度，

相关课程从 11月初至 11月下旬陆续上线。

二、参训范围

处级以上领导干部。

三、培训时间

2022 年 11 月 3 日—11 月 30 日，每位参训学员至少选择 4 门

课程进行集中学习。之后，对其他课程进行自主选学。

四、学习方式

参训学员登录山东干部网络学院网站（www.cela.gov.cn），在

“专栏推荐”中，选择“深入学习贯彻党的二十大精神”网络培训

专栏进行在线学习。

五、有关要求

1、精心组织实施。各二级党组织要高度重视，跟踪了解学员

参训情况，确保应训尽训。

2、扎实推进干部学思践悟。集中学习阶段，每名学员要列出 4

门学习课程目录（格式附后），各二级党组织通过各种形式组织学

员专题学习交流研讨，组织干部谈体会收获、谈工作落实，以交流

促学习、以研讨促提升，做到学以致用、知行合一。

3、各二级党组织请于 12月 2日前，将参训学员集中学习阶段

完成情况和交流研讨情况（Word 版和盖章 PDF 版）、参训学员学

习课程备案目录，发至党委组织部邮箱 zuzhibu@tsu.edu.cn。

mailto:1、精心组织实施。各二级党组织要高度重视，跟踪了解学员参训情况，确保应训尽训。请于12月2日前，将学员集中学习阶段完成情况（Word版和盖章PDF版），发至党委组织部邮箱zuzhibu@tsu.edu.cn
mailto:1、精心组织实施。各二级党组织要高度重视，跟踪了解学员参训情况，确保应训尽训。请于12月2日前，将学员集中学习阶段完成情况（Word版和盖章PDF版），发至党委组织部邮箱zuzhibu@tsu.edu.cn
mailto:3、各二级党组织请于12月2日前，将学员集中学习阶段完成情况（Word版和盖章PDF版），发至党委组织部邮箱zuzhibu@tsu.edu.cn。
mailto:3、各二级党组织请于12月2日前，将学员集中学习阶段完成情况（Word版和盖章PDF版），发至党委组织部邮箱zuzhibu@tsu.edu.cn。
mailto:3、各二级党组织请于12月2日前，将学员集中学习阶段完成情况（Word版和盖章PDF版），发至党委组织部邮箱zuzhibu@tsu.edu.cn。

3

附件：1、课程目录

2、完成情况和研讨交流情况摘要

3、集中学习阶段学习课程备案目录

泰山学院党委组织部

2022年 11月 3日

4

附件 1

课 程 目 录

1.《学习贯彻党的二十大报告 要做到“五个牢牢把握”》

主讲人:周文彰 中共中央党校（国家行政学院）教授

2.《全面建设社会主义现代化国家的若干重大问题——党

的二十大报告精神学习辅导》

主讲人：张占斌 中共中央党校（国家行政学院）马克思

主义学院院长、教授

3.《向着伟大复兴阔步前进——党的二十大精神解读》

主讲人：杨禹 中国发展改革报社副社长、中央广播电视

总台特约评论员

4.《新时代十年的伟大变革》

主讲人:沈传亮 中共中央党校（国家行政学院）研究室副

主任

5.《开辟马克思主义中国化时代化新境界》

主讲人:李志勇 中共中央党校（国家行政学院）科学社会

主义教研部教授

6.《坚持以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴》

主讲人:陈培永 北京大学马克思主义学院副院长、研究员

7.《加快构建新发展格局，着力推动高质量发展》

主讲人:曹立 中共中央党校（国家行政学院）经济学教研

部副主任、教授

5

8.《实施科教兴国战略，强化现代化建设人才支撑》

主讲人:吴江 中国人事科学研究院原院长、研究员

9.《发展全过程人民民主，保障人民当家作主》

主讲人：陶文昭 中国人民大学马克思主义学院副院长、

国家发展与战略研究院副院长

10.《坚持全面依法治国，推进法治中国建设》

主讲人：杨伟东 中国政法大学教授、博士生导师

11.《推进文化自信自强，铸就社会主义文化新辉煌》

主讲人：张军 中共中央党校（国家行政学院）文史教研

部副主任

12.《增进民生福祉，提高人民生活品质》

主讲人：郑功成 全国人大常委会委员、中国人民大学劳

动人事学院副院长、中国社会保障学会会长

13.《推动绿色发展，促进人与自然和谐共生》

主讲人：王金南 中国工程院院士、生态环境部环境规划

院院长

14.《推进国家安全体系和能力现代化，坚决维护国家安全

和社会稳定》

主讲人：赵磊 中共中央党校（国家行政学院）国际战略

研究院副院长

15.《实现建军一百年奋斗目标，开创国防和军队现代化新

局面》

6

主讲人：马德宝 大校、军事科学院研究员

16.《坚持和完善“一国两制”，推进祖国统一》

主讲人：张仕荣 中共中央党校（国家行政学院）国际战

略研究院教授

17.《促进世界和平发展，推动构建人类命运共同体》

主讲人：赵可金 清华大学社会科学学院副院长、全球共

同发展研究院副院长

18.《坚定不移全面从严治党，深入推进新时代党的建设新

的伟大工程》

主讲人：祝灵君 中共中央党校（国家行政学院）党的建

设教研部副主任

19.《〈中国共产党章程（修正案）〉》解读

主讲人：曹鹏飞 中共中央党校（国家行政学院）党的建

设教研部教授

7

附件 2

完成情况和研讨交流情况摘要
（****党组织）

**月**日--**月**日，共有**名干部参加“深入学习贯彻党的

二十大精神”网络培训专题班，其中**名干部完成学习。以******

进行交流研讨。现将有关交流研讨情况摘要如下：

1、***，现任职务。课程学习情况（学习了哪几门课程）；学

习的收获、体会与感悟；贯彻落实的具体思路与措施。

2、***，现任职务。课程学习情况（学习了哪几门课程）；学

习的收获、体会与感悟；贯彻落实的具体思路与措施。

8

附件 3

集中学习阶段学习课程备案目录

填报人姓名： 工作单位及职务：

序号 课程名称 授课专家

1

2

3

4